

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	8.411.813,77	8.857.850,40	9.485.202,61	13.204.708,04	10.164.685,78	8.294.955,67	8.267.840,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	351.716,94	306.677,45	485.458,95	335.193,51	303.624,04	401.786,07	413.332,16
IPTU	50.873,46	19.844,31	55.319,43	13.413,61	13.545,26	12.187,77	19.803,33
ISS	83.358,30	103.956,44	115.000,82	63.587,62	77.524,74	101.592,61	37.214,82
ITBI	40.144,99	28.063,52	11.120,81	7.493,33	600,00	18.797,67	32.000,00
IRRF	162.675,66	146.395,19	287.874,87	228.578,07	168.780,02	240.409,12	229.516,64
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	14.664,53	8.417,99	16.143,02	22.120,88	43.174,02	28.798,90	94.797,37
Contribuições	39.633,31	28.041,21	27.786,15	48.299,76	34.703,57	38.793,32	43.886,23
Receita Patrimonial	108.376,73	82.111,63	98.079,08	102.991,28	120.065,35	99.381,14	59.758,78
Rendimentos de Aplicação Financeira	108.376,73	82.111,63	98.079,08	102.991,28	120.065,35	99.381,14	59.758,78
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	7.868.068,14	8.440.800,11	8.873.768,43	12.715.221,48	9.706.292,82	7.754.995,14	7.750.863,77
Cota-parte do FPM	1.992.089,24	2.361.331,15	2.626.745,26	2.457.821,46	3.308.073,04	2.403.494,07	2.213.583,15
Cota-parte do ICMS	680.305,71	745.233,97	747.734,90	709.295,49	782.577,08	704.667,08	721.831,24
Cota-parte do IPVA	52.423,47	30.348,99	36.394,68	50.896,85	33.076,11	36.886,55	41.439,46
Cota-parte do ITR	423,13	174,91	435,06	396,53	423,15	256,96	3.049,27
Transferências da LC 61/89	33.141,43	26.190,15	21.641,53	20.087,86	24.412,14	22.301,34	20.456,39
Transferências do Fundeb	3.098.651,86	4.127.226,50	3.875.237,39	3.788.097,89	3.752.666,26	3.814.713,84	3.790.048,92
Outras transferências correntes	2.011.033,30	1.150.294,44	1.565.579,61	5.688.625,40	1.805.065,04	772.675,30	960.455,34
Outras receitas correntes	44.018,65	220,00	110,00	3.002,01	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	551.676,58	632.655,82	686.590,27	647.699,60	589.677,28	633.521,22	556.701,46
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	551.676,58	632.655,82	686.590,27	647.699,60	589.677,28	633.521,22	556.701,46
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	7.860.137,19	8.225.194,58	8.798.612,34	12.557.008,44	9.575.008,50	7.661.434,45	7.711.139,48
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	2.086.217,00	0,00	0,00	0,00

Pará
Governo Municipal de Placas
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º bimestre de 2023 (até Fevereiro)

Pag.: 0002

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	7.860.137,19	8.225.194,58	8.798.612,34	10.470.791,44	9.575.008,50	7.661.434,45	7.711.139,48	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	2.090.767,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	7.860.137,19	8.225.194,58	8.798.612,34	8.380.024,44	9.575.008,50	7.661.434,45	7.711.139,48	

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	8.077.617,26	9.214.917,81	10.979.044,67	11.438.069,76	10.169.207,52	116.565.914,23	138.520.140,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	334.528,43	502.723,48	426.420,02	596.742,23	444.263,39	4.902.466,67	8.248.400,00
IPTU	20.900,49	16.072,37	18.511,15	20.126,47	35.124,60	295.722,25	420.000,00
ISS	151.263,43	76.623,75	157.495,38	243.394,08	131.040,58	1.342.052,57	3.857.000,00
ITBI	22.779,96	16.781,17	20.270,35	28.616,12	28.387,09	255.055,01	242.400,00
IRRF	119.075,06	374.375,56	183.497,79	250.556,80	202.064,21	2.593.798,99	3.614.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	20.509,49	18.870,63	46.645,35	54.048,76	47.646,91	415.837,85	115.000,00
Contribuições	39.491,39	54.402,78	56.978,57	52.543,00	46.939,52	511.498,81	393.600,00
Receita Patrimonial	46.867,93	36.759,93	35.401,16	18.648,17	42.202,23	850.643,41	678.300,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	46.867,93	36.759,93	35.401,16	18.648,17	42.202,23	850.643,41	678.300,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	7.656.729,51	8.620.278,65	10.458.694,98	10.768.387,31	9.635.802,38	110.249.902,72	128.999.840,00
Cota-parte do FPM	2.106.149,49	2.647.046,51	4.112.979,50	2.281.230,97	3.558.007,52	32.068.551,36	33.488.000,00
Cota-parte do ICMS	712.508,34	896.443,01	726.507,86	712.288,99	574.788,00	8.714.181,67	9.720.000,00
Cota-parte do IPVA	28.511,72	30.767,01	22.326,50	45.347,07	28.650,81	437.069,22	443.000,00
Cota-parte do ITR	7.767,84	669,25	468,39	278,85	378,00	14.721,34	3.840,00
Transferências da LC 61/89	30.808,56	14.811,60	24.810,45	21.974,57	11.032,88	271.668,90	344.000,00
Transferências do Fundeb	3.855.919,07	4.240.610,35	4.099.552,05	7.013.387,55	3.938.020,99	49.394.132,67	60.110.000,00
Outras transferências correntes	915.064,49	789.930,92	1.472.050,23	693.879,31	1.524.924,18	19.349.577,56	24.891.000,00
Outras receitas correntes	0,00	752,97	1.549,94	1.749,05	0,00	51.402,62	200.000,00
DEDUÇÕES (II)	577.149,16	717.947,46	721.415,71	612.224,11	834.571,46	7.761.830,13	8.159.768,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	577.149,16	717.947,46	721.415,71	612.224,11	834.571,46	7.761.830,13	8.159.768,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	7.500.468,10	8.496.970,35	10.257.628,96	10.825.845,65	9.334.636,06	108.804.084,10	130.360.372,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.086.217,00	0,00

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	7.500.468,10	8.496.970,35	10.257.628,96	10.825.845,65	9.334.636,06	106.717.867,10	130.360.372,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.090.767,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	7.500.468,10	8.496.970,35	10.257.628,96	10.825.845,65	9.334.636,06	104.627.100,10	130.360.372,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Placas - DATA DA EMISSÃO: 31/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:30:16

LEILA RAQUEL POSSIMOSER
PREFEITA MUNICIPAL

RAIMUNDO RAFIC SALOMÃO
CONTADOR

KEILA POSSIMOSER
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PATRICIA GUIMARÃES CANTO SOBRAL
CONTROLE INTERNO